
Renzo Casu
08.03.2024
12:10:42
GMT+00:00

m_amte.MASE.REGISTRO UFFICIALE.ENTRATA.0045553.08-03-2024































Comune di Isili  
Provincia del Sud Sardegna

09056 Piazza San Giuseppe n.6 
Tel.0782/804460-804461 Fax 0782/804469 

Email affarigenerali@comune.isili.ca.it Pec protocollo.isili@pec.it

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale
Numero  9   Del  03-04-2023

Adunanza:  Ordinaria  Seduta: Pubblica

Oggetto: REALIZZAZIONE IMPIANTO EOLICO DA 28 MW IN LOCALITÀ 
"PERD'E CUADDU" RIGUARDANTE GLI AMBITI TERRITORIALI DI 
ISILI, GENONI, NURAGUS E NURALLAO - PROPONENTE INERGIA SPA

L’anno  duemilaventitre il giorno   tre del mese di aprile  alle ore 16:30 nel Comune di  ISILI, nell’apposita 
Sala Consiliare:

IL CONSIGLIO COMUNALE

convocato con appositi avvisi, si è riunito nelle persone dei Signori:

Pilia Luca P CATTARIN ALBERTO P
MELIS ENRICO P PIRAS ANNA P
FAEDDA ERICA P PALA SALVATORE P
GHIANI SALVATORE P ATZORI MARCO P
ADDIS MARCO P CORONA ANTONELLO P
CONTINI MONICA P FAEDDA IGNAZIO P
ATZORI ILSE P

TOTALE PRESENTI  N .  13 TOTALE ASSENTI  N.     0. 

Assiste alla seduta il sottoscritto Segretario Comunale Dott.ssa Cau Graziella.

Il Presidente, Dott. Pilia Luca,  constatato legale il numero degli intervenuti per poter validamente 
deliberare, dichiara aperta la seduta.

Chiama alla funzione di scrutatori i Consiglieri Signori:

mailto:protocollo.isili@pec.it


DELIBERA DI CONSIGLIO n.9 del 03-04-2023 COMUNE DI ISILI Pag. 2

                                                              IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che: 

 la Società Inergia S.p.A., con sede legale in Via Arno 21, 00198 Roma e sede amministrativa e 
operativa in Via Cola D’Amatrice 1, 63100 Ascoli Piceno (AP), ha depositato, presso il Servizio 
V.I.A. Assessorato della difesa dell'ambiente, l'istanza per il rilascio del provvedimento unico 
regionale in materia ambientale (P.A.U.R.), ai sensi della L.R. n. 2/2021 e delle direttive allegate alla 
Delibera di Giunta Regionalen. 11/75 del 2021, relativa all'intervento denominato "Impianto eolico 
da 28 MW in località “Perd’e Cuaddu” -Comuni di Isili, Genoni, Nuragus e Nurallao”e che l'istanza 
comprende la V.I.A. e l'Autorizzazione riguardante il vincolo idrogeologico;

 il progetto prevede l’installazione di n. 5 aerogeneratori, con diametro del rotore pari a 162m, 
posizionato su torri di sostegno in acciaio di altezza pari a 125 m (per un’altezza complessiva pari a 
206 m.), nonché la realizzazione di tutte le opere e infrastrutture indispensabili per garantire 
funzionamento e gestione della centrale (viabilità e piazzole di servizio, distribuzione elettrica di 
impianto, opere per la successiva immissione dell’energia prodotta alla Rete di Trasmissione 
Nazionale);

 inoltre è prevista la costruzione di opere funzionali alla connessione elettrica dell’impianto eolico alla 
Rete di Trasmissione Nazionale (RTN), e segnatamente il cavidotto MT, che interessa anche i comuni 
di Nurallao, Nuragus e Genoni; in Comune di Genoni, presso la località “Aruni”, si prevede la 
realizzazione di connessione elettrica dell’impianto mediante stazione elettrica (SE) RTN 150/36 kV 
da realizzarsi in entra-esce alla linea 150 kV “Taloro-Villasor”.

DATO ATTO che con nota n. 651 del 09.01.2023, acquisita al n. 236 di protocollo in data 09.01.2023, il 
Servizio Valutazione Impatti e Incidenze Ambientali dell’Assessorato Regionale della Difesa 
dell’Ambiente:

 ha portato a conoscenza degli Enti interessati della pubblicazione, nel portale Sardegna Ambiente, a 
far data dal 03.01.2023, di tutta la documentazione inerente il procedimento in questione;

 ha invitato gli stessi Enti a svolgere, per i profili di rispettiva competenza, la verifica 
dell’adeguatezza/completezza della documentazione depositata, e a comunicare, entro trenta giorni 
dalla pubblicazione, eventuali richieste di completamento della documentazione;

PRESO ATTO che l’Ufficio Tecnico Comunale, con nota n. 950 di protocollo in data 02.02.2023, ha 
trasmesso al citato Servizio Regionale l’esito dell’istruttoria per la VERIFICA ADEGUATEZZA E 
COMPLETEZZA DELLA DOCUMENTAZIONE, di cui al comma 6 dell’art.8 dell’allegato alla Delibera 
della Giunta Regionale n.11/75 del 24.03.2021, evidenziando che la documentazione disponibile non fosse 
adeguatamente completa per consentire un’istruttoria esauriente propedeutica al rilascio del parere di 
competenza richiedendo, pertanto, l’integrazione degli elaborati tecnici;

TENUTO CONTO che:
  la stessa Società Inergia ha presentato la Pratica SUAPEE 01752630440-16012023-1507.575551, 

avente protocollo n.  3854266/2023, e acquisita al protocollo al n. 1092 in data 08.02.2023, inerente 
l’istanza per il rilascio  dell'Autorizzazione Unica per Fonti di Energia Rinnovabile relativamente 
all’impianto eolico di che trattasi;

 l’Ufficio Tecnico Comunale, con nota n. 1643 di protocollo in data 27.02.2023, ha trasmesso al 
Servizio Energia ed Economia Verde dell’Assessorato Regionale all’Industria, l’esito delle 
verifiche endoprocedimentali che lo stesso è stato chiamato a  svolgere in merito alla pratica in 
questione;

CONSIDERATO che nelle sopracitate note l’Ufficio Tecnico Comunale ha evidenziato come la 
documentazione disponibile non sia adeguatamente completa per consentire un’istruttoria esauriente 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.9 del 03-04-2023 COMUNE DI ISILI Pag. 3

propedeutica al rilascio del parere di competenza, richiedendo, pertanto, l’integrazione degli elaborati 
tecnici che siano esaustivi in merito a quanto emerso nelle verifiche espletate;

UDITI gli interventi:
- Sindaco-Presidente: i Comuni e la Comunità Montana Sarcidano-Barbagia di Seulo hanno già                     

preso posizione per uno sviluppo sostenibile del territorio, per la sua valorizzazione dal punto di 
vista naturalistico e per la valorizzazione culturale e storica. Alcuni progetti caratterizzati da questi 
obiettivi e finanziati con importanti risorse pubbliche, sono già stati ultimati, altri sono ancora in 
fase di realizzazione e definizione. Le amministrazioni comunali del territorio e la Comunità 
Montana sono orientate a proseguire in questa direzione.
Il progetto in discussione, che prevede l’installazione di aerogeneratori di altezza superiori ai 200 m, 
più tutte le opere indispensabili per il funzionamento, ha un forte impatto ambientale e visivo, che 
mal si concilia con i progetti di sviluppo portati avanti in questi anni.
Occorre anche considerare che nelle zone interne stanno progressivamente tagliando diversi servizi 
di importanza fondamentale: l’imposizione di progetti calati dall’alto, senza benefici per le 
comunità interessate, non è politicamente tollerabile. Il nostro parere politico, sul progetto e sui 
modi in cui è stato proposto, è pertanto negativo;

- Faedda Ignazio – Consigliere di minoranza, gruppo “Insieme per Isili”: non sono favorevole alla 
realizzazione del progetto in discussione. Il mio è un no secco “senza se e senza ma”. Purtroppo 
stiamo esaminando il progetto in ritardo, se fosse stato portato per tempo, avremmo dalla nostra 
parte tutta la popolazione;

- Pala Salvatore – consigliere di minoranza, gruppo “Impegno per Isili”: premetto che non conosco il 
progetto ma l’argomento merita un’attenzione particolare. Il progetto è stato presentato da un 
gruppo di persone che producono energia per un mero profitto aziendale, non c’è nessuna attenzione 
per il territorio. L’istinto mi dice pertanto “no” alla realizzazione di questo progetto, calato dall’alto, 
senza che i nostri amministratori regionali abbiamo consultato le comunità locali. Dobbiamo 
richiedere con urgenza un incontro con il Presidente della Regione e con gli Assessori competenti;

- Addis Marco – consigliere e assessore all’urbanistica, ai lavori pubblici e all’ambiente: tutte le 
amministrazioni del territorio stanno investendo sulla valorizzazione delle risorse naturali e 
archeologiche. Come amministratore sono spaventato dall’impossibilità di poter pianificare uno 
sviluppo sostenibile del nostro territorio. Cosa ci stanno a fare gli amministratori locali se i progetti 
calati dall’alto bloccano i loro piani?
Il mio parere è politico ed è sicuramente negativo;

UDITI gli interventi di alcuni componenti il Comitato spontaneo a difesa dell’ambiente che 
condannano la prassi dei progetti calati dall’alto, senza alcun coinvolgimento delle comunità locali, e 
affermano che il patrimonio naturale va difeso con tutte le forze opponendosi alla realizzazione del 
progetto in questione e da progetti simili;

Dopo una lunga e ampia discussione;

Con voto unanime favorevole, espresso per alzata di mano,  

DELIBERA

1) di manifestare giudizio politico negativo alla realizzazione dell’impianto eolico da 28 MW in località 
“Perd’e Cuaddu” e che interessa i territori comunali di Isili, Genoni, Nuragus e Nurallao;



DELIBERA DI CONSIGLIO n.9 del 03-04-2023 COMUNE DI ISILI Pag. 4

2) di esprimere giudizio politico negativo per tutti i progetti di impianti di tale tipologia da realizzare nel 
territorio del Sarcidano-Barbagia di Seulo.

3) di trasmettere il presente atto deliberativo agli Assessorati Regionali della Difesa dell’Ambiente e 
all’Industria 

Il presente verbale previa lettura e conferma viene  firmato come appresso:. 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Pilia Luca F.to Dott.ssa Cau Graziella

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il Responsabile del Servizio attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata 
all’albo online del Comune il giorno  15-04-2023   e vi rimarrà pubblicata per n. 15 giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 37, comma 3, della L.R. n.2/2016.

Isili,  15-04-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Cau Graziella

PER copia conforme al suo uso originale ad uso Amministrativo.




